
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 81 del 31/05/2024

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO 
"LAVORI DI ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO 
FINO ALLA SP 87 "NUOVA GALLIERA" E PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE - CUP 
G74E20000020004"

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di maggio alle ore 09:00, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco 
Belinda Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 31/05/2024 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO "LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA 
GALLIERA" E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE - 
CUP G74E20000020004" 

 
Premesso che: 

. a seguito dell’apertura della nuova Galliera il flusso del traffico dalla nuova arteria 
provinciale verso il Capoluogo è aumentato obbligando questa Amministrazione a 
dover valutare il potenziale allargamento delle vie Lirone e Bondanello per 
permettere un maggior deflusso del traffico e diminuire il rischio di incidentalità 
lungo le sopra citate strade; 

. con Determinazione n. 93/2019 ad oggetto: “Affidamento Progettazione della 
Fattibilità tecnico-economica dell'allargamento delle vie Lirone e Bondanello dalla 
Nuova Galliera al capoluogo - CIG Z5328C7D61 è stato affidato il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dell’allargamento delle vie Lirone e Bondanello dalla 
Nuova Galliera al Capoluogo all’Ing. Pierpaolo Freo, in qualità di titolare della 
società Sapere Tecnico Ingegneri e Architetti associati, con studio in via San Donato 
n. 85 a Bologna; 

. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34/2020 ad oggetto: “Approvazione 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’allargamento di via Lirone dalla nuova 
Galliera al Capoluogo” è stato approvato il suddetto progetto per un costo 
complessivo dell’intervento che ammonta ad € 525.000,00; 

. con Determinazione n. 91/2021 è stato affidato l’incarico per la progettazione 
definitivo-esecutiva, direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL 
CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA GALLIERA" PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE – CUP G74E20000020004” al 
capoluogo al RTP composto dall’Ing. Michela Campesato (mandatario), dall’Ing. 
Ettore Volta (mandante) e dallo Studio CLGE – Ing. Matteo Emmi (mandante); 

. con DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 
(art.53, comma 9 L.R. n.24/2017) - Procedimento Unico per la localizzazione e 
l’approvazione del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica-Definitivo-
Esecutivo di opera pubblica per la realizzazione di nuovi tratti di percorsi 
ciclopedonali mediante allargamento di sedi stradali, in variante alla 
strumentazione urbanistica vigente ed esproprio di terreni privati” Prot.n. 
0001331/2024 con la quale: 

a. è stata approvata la localizzazione dell’opera relativa alla realizzazione di 
nuovi tratti di percorsi ciclopedonali mediante allargamento di sedi 
stradali, in variante alla strumentazione urbanistica vigente ed esproprio 
di terreni privati; 

b. sono state approvate le controdeduzioni alle osservazioni proposte ed ai 
pareri espressi dagli Enti; 

c. è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione dell'intervento i 
cui elaborati risultavano aggiornati sulla base delle prescrizioni emerse dai 
lavori della Conferenza di Servizi e delle osservazioni pervenute; 

d. è stato apposto il vincolo preordinato all'esproprio necessario alla 
realizzazione dell'intervento; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 31/05/2024 

 

e. è stata dichiarata la pubblica utilità della citata opera viaria; 
f. è stato dato atto della conclusione favorevole della conferenza dei servizi; 

 
preso atto: 

. delle indicazioni e prescrizioni emerse in sede di Conferenza dei Servizi da parte 
degli Enti competenti; 

. dell’aumento del costo stimato per la realizzazione dell’opera rispetto al PFTE 
approvato con D.G. 34/2020, in conseguenza del fenomeno del caro prezzi derivato 
dai noti eventi internazionali (pandemia da Covid-19 e successivo conflitto ucraino); 

dato atto per tanto della necessità di procedere in questa fase alla realizzazione di un 
primo stralcio dell’opera, riguardante solo l’allagamento della via Lirone; 

 
preso atto del progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE 

DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA GALLIERA" PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE – CUP G74E20000020004” redatto dal 
RTP dall’Ing. Michela Campesato (mandatario), dall’Ing. Ettore Volta (mandante) e 
dallo Studio CLGE – Ing. Matteo Emmi (mandante), acquisito agli atti del Comune con 
prot. n. 15279/2024 e composto dai seguenti  elaborati di seguito elencati: 

 
 

N. TAVOLA CODICE TAVOLA TITOLO ELABORATO 
01 EEL Elenco elaborati 
02 RIG Relazione illustrativa generale 
03 RGS Relazione geologica/sismica 
04 RGT Relazione geotecnica 
05 RCS Relazione di calcolo delle strutture 
06 RAR Relazione archeologica 
07 RID Relazione idraulica 
08 PGT Piano di utilizzo delle terre da scavo 
09 RFT Relazione fotografica 
10 CST Capitolato speciale di appalto: parte tecnica 
11 CSA Capitolato speciale di appalto: parte amministrativa 
12 SDC Schema di contratto 
13 PSC Piano di sicurezza e di coordinamento 
14 FDO Fascicolo dell'opera 
15 CRP Cronoprogramma 
16 PMO Piano di manutenzione dell'opera 
17 PPE Piano particellare di esproprio 
18 EPU Elenco prezzi unitari e Analisi nuovi prezzi 
19 CME Computo metrico estimativo 
20 QIM Quadro di incidenza della manodopera 
21 QTE Quadro tecnico economico 
22 SF0 Stato di fatto: Inquadramento generale 
23 SF1 Stato di fatto: Planimetria Via Lirone/1 
24 SF2 Stato di fatto: Planimetria Via Lirone/2 
25 SF3 Stato di fatto: Planimetria Via Lirone/3 
26 SF4 Stato di fatto: Rete dei sottoservizi 
27 SP0 Stato di progetto: Inquadramento generale 
28 SP1 Stato di progetto: Planimetria Via Lirone/1 
29 SP2 Stato di progetto: Planimetria Via Lirone/2 
30 SP3 Stato di progetto: Planimetria Via Lirone/3 
31 SP4 Stato di progetto: Risoluzione delle interferenze 
32 SSS Stato di progetto: Segnaletica stradale 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 31/05/2024 

 

33 PP1 Stato di progetto: Profilo altimetrico longitudinale Via Lirone - 

allargamento strada 
34 SPT Stato di progetto: Sezioni tipologiche 
35 QS1 Stato di progetto: Quaderno delle sezioni Via Lirone 

36 SBL Stato di progetto: Attraversamento scolo Bondanello - Via 

Lirone 
37 SPI Stato di progetto: Particolari idraulici 
38 SPS Stato di progetto: Particolari delle strutture 

 
tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 650.000,00 

come da seguente quadro economico: 
 

A_D Lavori   
A  Importo lavori a misura (inclusa m.o.) €       481.600,91  
    di cui  Oneri di manodopera (non soggetti a ribasso) €           83.716,71  
B  Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) €         13.500,00  

totale lavori  €     495.100,91 
E Somme a disposizione   
E1 Analisi del terreno(compresa IVA) €           5.032,50  
E2-3 Pulizia aree e ricerca superficiale ordigni bellici (comprensivo di oneri) €           7.503,00  
E4  Allacciamento a pubblici servizi e superamento eventuali interferenze €            4.401,42  
E5  Imprevisti IVA inclusa €             5.574,91  
E6  Accantonamenti modifiche art.60 e 120 co.1, lett.a)   
E7   Acquisizione aree o immobili, indennizzi €         15.000,00  
E8  Spese tecniche (con contributi e IVA) e incentivo art.45 €          50.230,15  

a) progettazione definitiva esecutiva 
b) coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
c) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 
d) direzione lavori 
z)    incentivi funzioni tecniche art.45 (80%) 

  
 
 
 
€             7.921,61 

 

E9  Spese attività tecnico-amministrative (con contributi e IVA)   
E10  Incentivi risorse art.45 co.6 e 7 (20%) €            1.980,40  
E11  Spese per commissioni giudicatrici   
E12  Spese per pubblicità   
E13  Spese per prove di laboratorio e collaudo (con contributi e IVA) €           5.000,00  
   
E14  Spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico €            2.745,00  
E15  Spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale   
E16  Spese per le opere artistiche L.717/1949   
E17  IVA ed eventuali altre imposte €         49.510,09  
        a) IVA su lavori all'aliquota del 10% (10% di A_D)   
E18  Altri costi   
         Contributo ANAC  (A+B)   

totale somme a disposizione  €     146.977,48 
Totale  €   650.000,00 

 

 
Richiamato il verbale di verifica/validazione prot. n. 15310/2024 del progetto 

esecutivo dei lavori, per la realizzazione di un primo stralcio dell’opera, di 
“ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA 
GALLIERA" PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE – 
CUP G74E20000020004”, redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 81 DEL 31/05/2024 

 

dato atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 
è la Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° Settore LL.PP e Ambiente; 
 

visti: 
. il D. Lgs. n. 36/2023; 
. il vigente Statuto Comunale; 
. il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
. la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 

Sindaco n. 5/2023 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 2024; 

 
acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione ed in 
ordine alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore “Servizi 
Finanziari”, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

per tutto quanto esposto in premessa: 
1. di approvare il progetto esecutivo e relativi allegati, per la realizzazione di un 

primo stralcio dell’opera, dei lavori di “ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL 
CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA GALLIERA" PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLOPEDONALE – CUP 
G74E20000020004”, redatto dal RTP dall’Ing. Michela Campesato (mandatario), 
dall’Ing. Ettore Volta (mandante) e dallo Studio CLGE – Ing. Matteo Emmi 
(mandante) che, seppur non materialmente allegati ma depositati agli atti, si 
intendono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il quadro economico dell’intervento che prevede una spesa 
complessiva pari ad € 650.000,00 di cui € 495.100,91 per lavori compresi oneri 
per la sicurezza per € 13.500,00; 

3. di dare atto che la spesa prevista per l’opera di € 650.000,00, al netto delle 
somme già impegnate per € 65.912,07 trova copertura per la somma di € 
584.087,93 al cap/art 28101/712/2024 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE - ALLARGAMENTO VIA LIRONE” mantenuta sul bilancio corrente, 
finanziata con FPV; 

4. di confermare il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. nella persona del Geom. Lucia Campana, Responsabile del 3° 
Settore LL.PP e Ambiente; 

5. di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione 
favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 31/05/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA 
GALLIERA" E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA 
CICLOPEDONALE - CUP G74E20000020004"

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 30/05/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 31/05/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 "NUOVA 
GALLIERA" E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA 
CICLOPEDONALE - CUP G74E20000020004"

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 30/05/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 81 del 31/05/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DI VIA LIRONE DAL CAPOLUOGO FINO ALLA SP 87 
"NUOVA GALLIERA" E PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA 
CICLOPEDONALE - CUP G74E20000020004"

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-31T12:49:52+0200
	Belinda Gottardi


		2024-06-03T07:32:27+0000
	Monica Tardella




